
U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 1 di 4

Determinazione del Dirigente
Settore U1 - AFFARI GENERALI

OGGETTO: Affidamento di servizi fotografici per eventi istituzionali dell'Unione delle Terre
d'Argine fino al 31/12/2023 - Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020 e s.m.i. -
CIG Z103AD6992

Richiamati i seguenti atti:
 il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con la
Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del
09/06/2021;

 il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del
02/12/2015modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;

 il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del
13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;

 il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n.
57 del 13/12/2017;

Richiamati altresì i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinenti la programmazione finanziaria:
 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.3 del 29/03/2023, avente per oggetto “Approvazione della nota
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS 2019/2024-SeO
2023/2025”;

 Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”;

 Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 29/03/2023, avente per oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2023–2025”;

Dato atto che la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo
quanto previsto dall’art. 42 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell’Unione delle Terre d’Argine;

Premesso che la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di
comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, stabilisce:
 all’art. 1, comma 5: “5. Le attività di informazione e di comunicazione sono, in particolare, finalizzate a: a)
illustrare e favorire la conoscenza delle disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; b)
illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; c) favorire l'accesso ai servizi pubblici,
promuovendone la conoscenza; d) promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante
interesse pubblico e sociale; e) favorire processi interni di semplificazione delle procedure e di
modernizzazione degli apparati nonché la conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti
amministrativi; f) promuovere l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel
mondo, conferendo conoscenza e visibilità ad eventi d'importanza locale, regionale, nazionale ed
internazionale.”;

 all’art. 2, comma 2: “2. Le attività di informazione e di comunicazione sono attuate con ogni mezzo di
trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi, anche attraverso la strumentazione
grafico-editoriale, le strutture informatiche, le funzioni di sportello, le reti civiche, le iniziative di
comunicazione integrata e i sistemi telematici multimediali.”;

File con impronta: cd8b157997ef83fa66ceee69728643af871ade1b42f6c6e2778fa13ac9f5ac24

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 20/04/2023  11:34:27

Registro generale N. 000346/2023 del 21/04/2023



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 2 di 4

Dato atto che:
- l’Unione delle Terre d’Argine, intende ricorrere a servizi fotografici a supporto delle attività istituzionali che
prevede di realizzare nel corso dell’anno 2023
- è necessario individuare un operatore specializzato, in quanto all’interno dell’Ente non è presente un’analoga
professionalità;

Preso atto che, in raccordo con l’Ufficio comunicazione dell’Unione delle Terre d’Argine, sono state
individuate le seguenti attività:
 servizi fotografici per un fabbisogno stimato di n. 3 (tre) eventi che si svolgeranno a Carpi per un numero
complessivo stimato di n. 6 (sei) ore/uomo;

 fornitura del materiale fotografico in formato digitale;

Considerato che:
- è stata attivata una richiesta di preventivi nei confronti di fotografi situati sul territorio comunale di Carpi:
1.Mode On S.R.L., C.F. e P.IVA 02350730368, con la richiesta avente prot. gen. 27025/2023;
2. Foto Iotti Di Catellani Marco & C. Snc, C.F. e P. IVA 01645620368, con la richiesta avente prot. gen.
27027/2023;
3. Giovanna Bortoli Fotografia, P.IVA 03538460365, con la richiesta avente prot. gen. 27030/2023;
- dalle risultanze della predetta richiesta di preventivi si evidenza che:
1.Mode On S.R.L., C.F. e P.IVA 02350730368, non ha inviato alcun preventivo economico;
2. Foto Iotti Di Catellani Marco & C. Snc, C.F. e P. IVA 01645620368, non ha inviato alcun preventivo
economico;
3. Giovanna Bortoli Fotografia, P.IVA 03538460365, ha inviato un preventivo acquisito al prot. gen. n.
27748/2023 per un importo pari ad Euro 1.050,00 (IVA 22% esclusa);

Verificato che l’importo complessivo del servizio (al netto di IVA) risulta inferiore ad Euro 5.000,00 e, pertanto,
non sussiste l’ipotesi prevista dall’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre 2006, relativa all’obbligo da parte
delle pubbliche amministrazioni del ricorso ai mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come convertito in Legge 120/2020
e s.m.i., i servizi fotografici per eventi istituzionali dell’Unione delle Terre d’Argine fino al 31/12/2023,
all’operatore economico Giovanna Bortoli Fotografia con sede in Via Giotto, n.11/D a Carpi (MO), P.IVA
03538460365, per un importo complessivo pari ad Euro 1.281,00 (Euro 1.050,00 + Euro 231,00 IVA 22%);

Dato atto che:
- l’Amministrazione si riserva l’opzione di ulteriori prestazioni che si rendessero necessarie fino al 31/12/2023,
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.lgs. 50/2016, per servizi professionali che l’amministrazione
potrà eventualmente richiedere a supporto delle attività istituzionali entro il 31 dicembre 2023, per un importo
stimato in euro 1.000,00; le prestazioni potranno riguardare servizi supplementari analoghi a quelli del presente
provvedimento;
- l’Amministrazione si riserva la facoltà di rinnovo delle prestazioni oggetto del presente provvedimento fino al
31/12/2024;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi
dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal
D.lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
 la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
 il D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 3 di 4

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) Di procedere, per le motivazioni meglio esposte in premessa, all’affidamento di servizi fotografici per eventi
istituzionali dell’Unione delle Terre d’Argine fino al 31/12/2023;

2) Di dare atto che l’Amministrazione:
- si riserva l’opzione di ulteriori prestazioni che si rendessero necessarie fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art.
106, comma 1, lett. a), del D.lgs. 50/2016, per servizi professionali che l’amministrazione potrà eventualmente
richiedere a supporto delle attività istituzionali entro il 31 dicembre 2023, per un importo stimato in euro
1.000,00; le prestazioni potranno riguardare servizi supplementari analoghi a quelli del presente
provvedimento;
- si riserva altresì la facoltà di rinnovo delle prestazioni oggetto del presente provvedimento fino al 31/12/2024;

3) Di affidare quanto in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n.
120/2020 e s.m.i., all’operatore economico Giovanna Bortoli Fotografia con sede in Via Giotto, n.11/D a Carpi
(MO), P.IVA 03538460365, per un importo complessivo pari ad Euro 1.281,00 (Euro 1.050,00 + Euro 231,00
IVA 22%);

4) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.281,00 (IVA 22% compresa) in favore di Giovanna Bortoli
Fotografia, sul Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, da imputare alla voce di bilancio 00660.00.18
“Spese per servizi di comunicazione. Prestazioni di stamperia per fornitura di materiale non pubblicitario
(NON soggetto a tetto ex DL 78) e servizio di rassegna stampa informatica”;

5) Di dare atto che:
- il CIG è Z103AD6992;
- il CPV è “79960000-1 Servizi fotografici e servizi ausiliari”;
- agli atti del Servizio è presente la seguente documentazione:
a. dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (prot. gen. n. 28617/2023);
b. il DURC ai sensi dell’art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, D.L. 69 del 21/06/2013 convertito con modificazioni nella
Legge n. 98 del 09/08/2013 con esito regolare (certificato-INAIL_37951266 con scadenza il 10/08/2023);

c. Visura Ordinaria dell’operatore economico Giovanna Bortoli Fotografia mediante il portale del Registro
delle Imprese;

d. Assenza di annotazioni riservate ANAC nei confronti dell’operatore economico Giovanna Bortoli
Fotografia;

- il servizio in oggetto non è presente nel programma biennale degli acquisti 2023/2024 in quanto il costo è
inferiore all’importo di Euro 40.000,00 nel biennio;
- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;
- il pagamento di quanto in oggetto avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo e le relative fatture
saranno pagate a 30 giorni dalla data di accettazione (accettazione intesa come verifica della idoneità e
conformità della fattura e attestazione di regolare esecuzione), come previsto dal D. Lgs. 192/2012 e dalle
disposizioni contenute nella Circolare dell’Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e Controllo di
Gestione”, prot. n. 24496 del 30/04/2013, ad oggetto “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di
liquidazione”;
- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma
8, del D.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.lgs. 118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di scissione dei pagamenti
(split-payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- il Responsabile Unico di Procedimento è la dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali



U1 - AFFARI GENERALI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Pagina 4 di 4

dell’Unione delle Terre d’Argine;
- il referente amministrativo della procedura è il dott. Massimiliano Montagnini, dipendente del Servizio
Acquisti in comune del 1° Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine;

6) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs.
97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016
con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di Amministrazione
Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32, l.190/2012 e ai sensi
dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente
sottosezione “Bandi di gara e Contratti”.

Il Dirigente
TINTI SUSI



OGGETTO: Affidamento di servizi fotografici per eventi istituzionali dell'Unione delle
Terre d'Argine fino al 31/12/2023 - Determinazione a contrarre e contestuale
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,
come convertito in Legge 120/2020 e s.m.i. - CIG Z103AD6992

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

1.281,00 1.03.02.99.999 6600018 2023 Z103AD6992 01064

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

21/04/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 4de21380e3d5fb444ea6ddeb89748496a0a3cc467050acf15abe9835d60b4867

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 21/04/2023  11:54:51


